
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.123 del 07-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 123 DEL 07-03-2024 
 
 
Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come modificata 
ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del Presidente della 
Giunta della Regione Toscana n. 263/2006 
 
 

 
Area Documentazione Ricerca e Formazione 

 
Servizio Formazione 

 
Oggetto: Affidamento diretto per il servizio di stampa, confezionamento e 
spedizione del volume "I poli 0-6 come risorsa e opportunità per le comunità". 
CIG B0B45213DF 
 
 
 
 
99.03 
 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione: S 
 
 

  



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.123 del 07-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

Disposizione n. 123 del  07-03-2024 
 

Oggetto: Affidamento diretto per il servizio di stampa, confezionamento e 
spedizione del volume "I poli 0-6 come risorsa e opportunità per le comunità". CIG 
B0B45213DF 

 
Il Responsabile EQ Servizio Formazione 

 
Vista e visti 

� la Legge Regionale Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e 
trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) 
Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari 
per la IPAB Istituto degli Innocenti di Firenze”; 

� lo Statuto dell’Ente approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016; 

� il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con Delibera del 
Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 263 del 28 dicembre 2006; 

Richiamate: 
1. la delibera n. 43 del 2 ottobre 2023 di aggiornamento dell’assetto organizzativo 

dell’Istituto degli Innocenti definito con delibera n. 34 del 26 giugno 2023 
recante “Adeguamento dell’assetto organizzativo dell’Istituto degli Innocenti” 
con la quale è stata approvata la proposta di adeguamento dell’assetto 
organizzativo dell’Ente con decorrenza 1 gennaio 2024; 

2. la delibera n. 59 del 18/12/2023 di conferimento degli incarichi di Direzione 
delle Aree di cui all'art. 8 del Regolamento di organizzazione dell’Istituto degli 
Innocenti per il periodo 1 gennaio 2024– 31 dicembre 2026; 

3. la disposizione dirigenziale 864 del 23/12/2023 con la quale il Direttore 
dell’Area Documentazione, Ricerca e Formazione ha conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile E.Q. Servizio Formazione dal 1/01/2024 al 
31/12/2024; 

4. la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto 
Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità di 
procedimenti amministrativi; 

Premesso che: 
� l’Istituto degli Innocenti, in base alle proprie norme statutarie, opera nel 

campo dello studio, della ricerca, del monitoraggio delle politiche degli 
interventi, della documentazione, della formazione, della media-education, 
dell’informazione con riferimento agli ambiti riguardanti l’infanzia, 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.123 del 07-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

l’adolescenza, le famiglie, la maternità e la condizione della donna, per propria 
iniziativa o in collaborazione con enti pubblici e privati di livello internazionale, 
nazionale, regionale e locale; 

� l’Istituto degli Innocenti nell’ambito nell’ambito delle proprie attività 
istituzionali promuove studi e ricerche e realizza pubblicazioni per diffonderne 
la conoscenza; 

� nell’ambito dell’accordo di collaborazione sottoscritto tra l’Istituto degli 
Innocenti di Firenze e l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve (quale 
soggetto capofila della strategia delle aree interne delle zone 
Valdarno-Valdisieve, Mugello e Val di Bisenzio) è stato realizzato il volume "I 
poli 0-6 come risorsa e opportunità per le comunità.  L'esperienza delle aree 
interne Valdarno-Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio" che rendiconta il 
percorso realizzato dall’Istituto degli Innocenti in collaborazione con i Comuni 
di Firenzuola, Marradi, Palazzuolo sul Senio, San Godenzo e Vernio sulla 
progettazione dei nuovi servizi educativi e scolastici integrati per bambini da 0 
a 6 anni di età, poli per l’infanzia, pensati come risorsa e opportunità per le 
comunità e sviluppati nell’ambito della strategia nazionale per le aree interne;  
 

Rilevata la necessità di avere la disponibilità di n° 500 copie stampate del 
summenzionato volume che saranno, in parte spedite ai 5 comuni che hanno 
partecipato all'accordo ed al percorso ed ai coordinamenti zonali, in parte distribuite 
durante il seminario dal titolo "I poli 0/6 come risorsa e opportunità per le comunità: 
l’esperienza delle “aree interne” del Valdarno, Valdisieve, Mugello e Val Bisenzio" che 
si terrà durante la Fiera Didacta Italia il 20 marzo 2024 ed in parte conservate in 
Istituto per successive divulgazioni; 
 
Considerato che si valuta pertanto necessario procurarsi un servizio che assicuri 
la stampa, il confezionamento e la spedizione e/o consegna presso l’Istituto degli 
Innocenti delle copie di cui sopra; 
 
Dato atto che: 
� per il servizio di stampa si richiedono le seguenti specifiche tecniche: 

• 144 pagine + 4 coperta 

• stampa in quadricromia fronte / retro 

• rilegatura in brossura 

• formato chiuso 190 x 260 mm 

• interni su carta patinata opaca da 130 gr, 

• coperta su patinata da 300 gr plastificata opaca 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.123 del 07-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

• n° copie 500; 

� si prevede il seguente piano di spedizione dei volumi stampati: 
• n° 5 spedizioni da 30 copie ciascuna ai comuni di Firenzuola, Marradi, 

Palazzuolo sul Senio, San Godenzo, Vernio, 

• n° 1 spedizione di 100 copie presso la Fortezza da Basso di Firenze (Piazza 
Adua 1, 50123 FI Firenze) per la Fiera Didacta Italia - consegna entro il 
20/03/2024, 

• n° 1 spedizione di 145 copie presso la sede dell'Istituto degli Innocenti, 

• n. 35 spedizioni da 3 copie ciascuna ai coordinamenti zonali; 

Dato altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto che il 
fornitore Cappelli Artigrafiche Srl, con sede legale in via Arno, 49 a Sesto Fiorentino 
(FI) – C.F./P.IVA: 06111450489, sia in possesso delle caratteristiche necessarie per 
l’espletamento del servizio oggetto di questo affidamento (stampa, confezionamento e 
spedizione tramite corriere e/o consegna presso la sede dell’Istituto); 

Considerato che il corrispettivo complessivo per il servizio in argomento è inferiore 
alla soglia comunitaria e rientra, pertanto, nel campo di applicazione delle previsioni 
dell’art. 50  del Dlgs. 36/2023 ed, in particolare, il comma 1, lettera a) che consente 
l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Richiamato  l’art. 49 del Dlgs. 36/2023 ai sensi del quale è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 

Ritenuto pertanto di procedere ad una richiesta di offerta all’operatore economico 
Cappelli Arti Grafiche Srl - C.F./P.IVA: 06111450489; 

Preso atto del preventivo presentato in data 27/02/2024, acquisito agli atti dell’Ente 
al prot. 1840/2024 ed allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale 
(All. A), da parte dell'operatore economico Cappelli Arti Grafiche Srl - 
C.F./P.IVA: 06111450489 per il servizio di stampa, confezionamento e 
spedizione/consegna di n° 500 copie del volume volume "I poli 0-6 come risorsa e 
opportunità per le comunità.  L'esperienza delle aree interne Valdarno-Valdisieve, 
Mugello, Val di Bisenzio" per un importo di € 3.800,00 (iva esclusa) per la stampa e 
di € 200,00 (iva esclusa) per le spedizioni per un importo complessivo di euro 
4.000,00 iva esclusa; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.123 del 07-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

Valutato tale preventivo equo e congruo rispetto ai servizi affidati anche in relazione 
a precedenti affidamenti di servizi analoghi e il fornitore in possesso delle competenze 
richieste; 

Rilevato che il costo relativo all’affidamento del servizio summenzionato trova 
finanziamento sul Budget 2024 – Budget dell’Area documentazione, ricerca e 
formazione, comm. 99.03 sulla voce di costo 07.01.02.04.04 “Spese tipografiche”; 
 
Dato atto che il sottoscritto Maurizio Parente è responsabile del procedimento (art.5 
della L. 241/1990) e non versa in stato di conflitto di interessi neppure potenziale (art. 
6 bis legge 241/1990); 
 
Visti: 

• il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 
• il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Presidente della Giunta 

regionale della Toscana n.54 del 2 aprile 2007;  
• la direttiva n.2 del 31 dicembre 2007 recante “Procedure ciclo attivo e passivo 

bilancio economico-patrimoniale”; 
• la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 26 febbraio 2024 con la 

quale si è approvato il Bilancio preventivo economico annuale 2024, il Bilancio 
preventivo economico pluriennale 2024-2026, i Budget di Area per il triennio 
2024-2026; 

• il D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

� di affidare all’operatore economico Cappelli Artigrafiche Srl, con sede 
legale in via Arno, 49 a Sesto Fiorentino (FI)  – C.F./P.IVA: 06111450489 il 
servizio di stampa, confezionamento e spedizione/consegna di n° 500 copie del 
volume volume "I poli 0-6 come risorsa e opportunità per le comunità.  
L'esperienza delle aree interne Valdarno-Valdisieve, Mugello, Val di Bisenzio" 
per un importo di € 3.800,00 (iva esclusa) per la stampa e di € 200,00 (iva 
esclusa) per le spedizioni per un importo complessivo di euro 4.000,00 iva 
esclusa; 

� di dare atto che il costo relativo al predetto servizio trova finanziamento nel 
bilancio preventivo economico annuale 2024, nel bilancio preventivo 
economico pluriennale 2024-2026 e nei budget di area per il triennio 
2024-2026 (c.f.r. la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12/2024); 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.123 del 07-03-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6 

� di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare 
in ordine l’offerta 2024-R1001-0000070 in favore dell’operatore economico 
Cappelli Artigrafiche Srl, con sede legale in via Arno, 49 a Sesto Fiorentino 
(FI)  – C.F./P.IVA: 06111450489, imputandola sul Budget 2024 – Budget 
dell’Area documentazione, ricerca e formazione, comm. 99.03 sulla voce di 
costo 07.01.02.04.04 “Spese tipografiche”; 

� di procedere, a seguito dell’aggiudicazione della presente procedura, ad 
effettuare il relativo ordine; 

� di dare atto che sottoscritto Maurizio Parente è responsabile del 
procedimento (art.5 della L. 241/1990) e non versa in stato di conflitto di 
interessi neppure potenziale (art. 6 bis legge 241/1990); 

� di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
  Il Responsabile 
 Dott. Parente Maurizio 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 


		2024-03-07T16:57:43+0100
	PARENTE MAURIZIO




